


AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

ORCAMENTO FIXADO 153.728.000,00
Lei 15.940 (21/12/2021)

REPASSADO PELO EXECUTIVO 51.242.660,00
4 Parcelas de R$ 12.810.665,00

TOTAL LIQUIDADO ATE ABRIL DE 2022 42.386.567,38
27,57% do orgado



AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

TRANSFERENCIAS AO EXECUTIVO

RENDIMENTO COM APLICACOES FINANCEIRAS 357.058,73
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 469.876,20
RESIDUAL DE INSCRICOES CONCURSO 1.050,00

TOTAL REPASSADO AO MUNICIPIO REFERENTE 827.984,93
AO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2022



AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00
ORCADO EMPENHADO % EM RELACAO
ATUALIZADO AO TOTAL
EMPENHADO

TOTAL 153.728.000,00 53.308.329,87 100%
Pessoal e Encargos Sociais 113.840.000,00 35.865.832,39 67,28
Vencimentos e Vantagens Fixas 86.900.000,00 29.038.073,98 54,47
Obrigagdes Patronais 20.110.000,00 6.167.947,83 11,57
Indenizagdes 5.050.000,00 659.810,58 1,24

Outras Despesas com Pessoal 1.780.000,00 0,00 0,00



AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

Pessoal e Encargos Sociais

Vencimentos e Vantagens Efetivos

Subsidios

Vencimentos Comissionados

Obrigagbes Patronais

Indenizagdes

Outras Despesas com Pessoal

TOTAL

TOTAL

12.780.005,77

2.882.328,51
13.375.739,70
6.167.947,83
659.810,58
0,00

35.865.832,39



EXERCICIO DE 2022

Janeiro a Abril

DESPESA DE PESSOAL: R$ 35.865.832,39

W 46,24% - Efetivos (16.585.634,37)
W 44,22% - Comissionados (15.858.239,30)

09,54% - Subsidios (3.421.958,72)




AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

ORCADO EMPENHADO % EM RELAGAO AO

ATUALIZADO TOTAL EMPENHADO
TOTAL 153.728.000,00 53.308.329,87 100,00
Outras Despesas Correntes 34.388.000,00 16.833.854,09 31,58
Beneficios Assistenciais 3.500.000,00 792.477,26 1,49
Material de Consumo 1.200.000,00 680.129,83 1,28
Locagao de Mao de Obra 4.300.000,00 1.870.295,92 3,51
Servigos de Tecnologia da 6.150.000,00 4.827.321,14 9,05
Informacao
Outros Servigos de Terceiros 7.450.000,00 5.114.255,75 9,59
Aporte IPMC 11.108.000,00 3.484.574,19 6,54

Outras Despesas Correntes 680.000,00 64.800,00 0,12



AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00
ORCADO EMPENHADO % EM
ATUALIZADO RELACAOAO
TOTAL
EMPENHADO
TOTAL 153.728.000,00 53.308.329,87 100,00
Despesa de Capital 5.500.000,00 608.643,39 1,14
Equipamento e Mat. Permanente 2.000.000,00 427.704,95 0,80

Obras e Instalagdes 3.500.000,00  180.938,44 0,34



EXERCICIO DE 2022
VIAGENS Janeiro a Abril

R$ 1,00

Nao ocorreram viagens no quadrimestre



EXERCICIO DE 2022

Posicao dos Restos a Pagar

R$ 1,00
Restos a Pagar Exercicio de Exercicios TOTAL
2021 Anteriores
Inscritos 4.483.263,17 1.479.399,14 5.962.662,31
Pagos 2.286.560,63 524.363,07 2.810.923,70
Cancelados 426.050,00 43.826,20 469.876,20

A Pagar 1.770.652,54 911.209,87 2.681.862,41



Camara Municipal de Curitiba
Valores Liquidados
1° Quadrimestre de 2022 RS 100

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICACAO

Computacao em 90.252,81 Locacao de computadores 386.795,74
nuvem

Comunicacgao voip 89.002,48 Locacaode impressoras 45.995,49
Internet 92.329,71 Rede sem fio 36.334,76

Licenca software 181.519,94 Servico de e-mail 46.247,58



Camara Municipal de Curitiba

Valores Liquidados
1° Quadrimestre de 2022

R$ 1,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
Administracao combustivel 88.317,27 Manutengao sistema ar condicionado 81.339,34
Clipping Jornalistico 33.332,00 Operadorde audio e video 66.275,46
Energia elétrica 151.019,38 Tradugao libras 57.024.00
Integragao estagio 394.791,06 Teleatendimento 60.195,60
Locagao de veiculos 219.662,24 Servigos de medicina do trabalho 122.000,00
Manutencéo predial 475.586,47 Servigos graficos 42.260,00



Camara Municipal de Curitiba
Valores Liquidados
1° Quadrimestre de 2022

R$ 1,00

CONTRATOS - LOCACAO DE MAO DE OBRA

Apoio Administrativo 36.511,14
Copa e Cozinha 64.899,24
Limpeza 332.993,36

Vigilancia 692.241,24



EXIGENCIAS LEGAIS

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 25 DE 14/02/2000
Limite de 70% da receita com folha de pagamento

Orcamento Maximo Permitido R$ 262.362.425,80
Limite de 70% para o Exercicio R$ 183.653.698,06
Gasto no primeiro quadrimestre R$ 29.697.884,56
Percentual Atingido

11,32%



EXIGENCIAS LEGAIS

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Lei complementar 101/2000

Limite de 60% da Receita Corrente Liquida com Pessoal

54% para o Executivo
06% para o Legislativo



RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Maio/2021 a Abril/2022

RGF — ANEXO I (LRE ART. 55) R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 174.410.855,73
Pessoal Ativo 101.731.847,59
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 83.668.705,76
Obrigacdes Patronais 18.063.141,83
Aposentadorias, Reserva e Reformas 64.532.692,24
Pensobes 8.146.315,90
DESPESAS NAO COMPUTADAS 75.188.223,50
Indenizacbes 2.509.215,36

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 99.222.632,23



RGF — ANEXO I (LRE ART. 55)

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Maio/2021 a Abril/2022

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferéncias obrigatorias da Uniao relativas as emendas

individuais (art. 166-A, § 1° da CF) (Va)

(-) Deducéo da receita de servigo do sistema de transporte
coletivo - FUC - §3° do Art. 14 da Lei Complementar Municipal

n°® 101/17 - LRFM (Vb)

(-) Transferéncias obrigatorias da Uniao relativas as emendas

de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA

Despesa Liquida com Pessoal
Limite Maximo

Limite Prudencial

Limite LRFM

Limite Alerta

99.222.632,23
523.078.644,05
496.924.711,85
470.770.779,64
483.847.745,74

9.028.109.939,69

6.759.986,00

296.208.426,88

7.164.126,00

8.717.977.400,81

1,14%
6,00%
5,70%
5,95%
5,40%



AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022

1° 2017
QUADRIMESTRE

PESSOAL 28.956.216,11
OUTRAS 7.842.521,17
DESPESAS

CORRENTES

INVESTIMENTOS 15.485,00
DESPESA TOTAL 36.814.222,28

HISTORICO DA DESPESA

2018

28.137.431,85

8.405.204,98

157.157,50

36.699.794,33

2019

31.071.657,21

9.172.345,12

224.147,82

40.468.150,15

2020

31.489.056,87

13.888.641,30

190.678,20

45.568.376,37

2021

30.976.916,06

15.348.270,66

121.929,05

46.447.115,77

2022

35.865.832,39

16.833.854,09

608.643,39

53.308.329,87



AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE DE 2022
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AUDIENCIA PUBLICA

1° QUADRIMESTRE DE 2022
1° quadrimestre de 2018 1,48 12,43
1° quadrimestre de 2019 1,41 12,88
1° quadrimestre de 2020 1,32 12,12
1° quadrimestre de 2021 1,26 10,97

1° quadrimestre de 2022 1,14 11,32



Audiéncia Publica _
" 1° Quadrimestre de 2022



